¹ См.: Рим. 1. 20.

² См.: Мф. 26. 58—75.

³ См.: Деян. 12. 3—17.

⁴ См.: Рим. 6. 10—11.

epistulis suis scripsit quia *peccatum non cognouit*, sed *‘pro nobis peccatum factus est’*? Hoc quippe diuinum in eo, quia caro peccatum non fecit nec in eo suscepti corporis creatura peccauit. Nam quid mirum, si non peccauit sola diuinitas, cum peccandi incentiua non habeat? Si autem solus exsors peccati deus, omnis utique creatura per naturam sui, ut diximus, obnoxia potest esse peccato. <Spiritus autem obnoxius non potuit esse peccato, qui magis peccata condonat.>

10. 112. Dic igitur, quicumque spiritus sancti diuinitatem negas: [Spiritus autem obnoxius non potuit esse peccato. Qui magis peccata condonat]. Numquid angelus donat, numquid archangelus? Non utique, sed donat solus pater, solus filius, solus spiritus sanctus. Nemo autem quod potest donare, non potest euitare. 113. Sed fortasse dicit aliquis, quia et seraphin dixit Eseiae: *Ecce tetigit hoc labia tua et auferet iniquitates tuas et peccata tua circumpurgabit. Auferet*, inquit, *et circumpurgabit*, non ‘ego auferam’, sed ignis ille de altari dei, hoc est gratia spiritalis. Quid enim aliud pie intellegere possumus in altari dei esse nisi spiritus gratiam? Non utique lignum siluarum nec fuliginem adque carbonem. Aut quid tam pium, quam ut secundum mysterium intellegamus quia reuelabatur in ore Eseiae omnes homines per passionem Christi esse purgandos? Qui uelut carbo secundum carnem exussit nostra peccata, sicut in Zaccharia habes: *Nonne hic titio eiectus ab igni? et ille erat Iesus indutus uestimenta sordida*. 114. Denique ut sciamus communis hoc redemptionis mysterium per prophetas euentissime reuelatum, etiam hoc loco habes dictum: *Ecce abstuli peccata tua*, non quo Christus sua peccata deponeret, *qui peccatum non fecit*, sed quo in carne Christi omne a peccatis suis genus absolueretur humanum. 115. Sed etiamsi seraphin abstulisset peccatum, quasi unum utique de ministris dei ad hoc esset ministerium destinatum. Sic enim dixit Eseias quia *missum est ad me unum de seraphin*.

избавившись от грехов, жили для правды: ранами Его мы исцелились (1 Петр. 2. 24). 110. Это дерево — наша плата за плавание на корабле спасения, а не наказание. Вечное спасение отлично от платы за него: желая смерти, я не чувствую ее; презирая наказания, я не страдаю; пренебрегая страхом, я не допускаю его в свое сердце. 111. Чьими же ранами мы исцелены, если не Господа Христа? О Ком пророчествовал Исаия, что *ранами Его мы исцелились* (Ис. 53. 5)? О Ком апостол Павел пишет в своих посланиях, что не знавший греха сделался для нас грехом?¹ Несомненно достойно Божества, что Его плоть не совершила греха и не согрешила в Нем принятого Им тела. Что удивительного, если бы не согрешило лишь божество, не имеющее побуждения грешить? Но если один лишь Бог свободен от греха, то все творение по своей природе, как мы уже сказали, подвластно ему. Но не подвержен греху прощающий грехи Дух!

10. 112. Пусть ответит отрицающий божественность Святого Духа, может ли ангел или архангел прощать грехи? Конечно нет! Их прощает только Отец, только Сын, только Святой Дух². Разве мог бы Он прощать то, чему Сам подвержен? 113. Возможно, несогласный со мной приведет слова серафима пророку Исаие: *Вот, это коснулось уст твоих, и беззаконие твое удалено от тебя, и грех твой очищен* (Ис. 6. 7). Серафим говорит «удалено» и «очищен», он не говорит «я удаляю», но огонь от алтаря Божьего, то есть благодать духовная. Что на алтаре Божьем можем мы благочестиво признать, кроме благодати Духа? Вряд ли это дрова, сажа и уголь! Есть ли большее благочестие, чем уверовать, что это таинственный прообраз, возвещенный устами Исаии, и что все люди будут очищены страданиями Христа? Христос, подобно углю, если говорить о Его телесной природе, испепелил наши грехи, как ты читаешь у Захарии: *Не головня ли Он, исторгнутая из огня? Иисус же одет был в запятнанные одежды* (Зах. 3. 2–3). 114. Убедись, что тайна всеобщего искупления со всей полнотой раскрыта у пророков, посмотрев и на эти слова: *Вот, Я снял с тебя вину твою* (Зах. 3. 4). Здесь сказано не

¹ Ср.: 2 Кор. 5. 21.

² См.: Лк. 5. 21.

11. 116. Et spiritus quidem ‘missus’ dicitur, sed seraphin ad unum, ad omnes spiritus. Seraphin mittitur in ministerium, spiritus operatur mysterium. Seraphin quod iubetur exequitur, spiritus ‘quod uult diuidit’. Seraphin de loco ad locum transit; non enim complet omnia, sed et ipsum repletur ab spiritu. Seraphin descendit cum aliquo secundum naturam suam transitu, at uero de spiritu sancto hoc non possumus aestimare, de quo dicit dei filius: *Cum uenerit paraclitus, spiritus ueritatis, quem ego mitto uobis, qui a patre meo procedit.*

117. Etenim si de loco *procedit* spiritus et ad locum transit, et ipse pater in loco inuenitur et filius, si de loco exit, quem pater mittit aut filius. Itaque de loco transiens spiritus adque progrediens et patrem sicut corpus — secundum impias interpretationes — relinquere uidetur et filium. 118. Hoc secundum eos loquor, qui putant quod habeat spiritus descensorium motum. Sed neque in loco aliquo pater circumscribitur, qui est super omnia, non solum corporeae naturae, sed etiam inuisibilis creaturae, neque filius suorum operum locis temporibusque concluditur, qui super omnem est creaturam, totius opifex creaturae, neque *spiritus ueritatis*, utpote *dei spiritus*, circumscribitur aliquibus finibus corporalibus, qui cum sit incorporeus, omnem intellegibilem substantiam creaturae inenarrabili diuinitatis plenitudine supereminet, spirandi ubi uelit et inspirandi quomodo uelit habens super omnia potestatem. 119. Non ergo quasi ex loco mittitur spiritus aut quasi ex loco *procedit*, quando *procedit* ex filio, sicut ipse filius, cum dicit *de patre processi et ueni*, omnes interfecit opiniones, quae ex loco ad locum possunt sicut in aliquibus corporalibus aestimari. Similiter cum aut intus aut foris legimus deum esse, non utique deum aut intra aliquod corpus includimus aut ab aliquo corpore separamus, sed alta hoc et inenarrabili aestimatione pensantes diuinae naturae intellegimus arcanum.